De aliis speciebus in quibus non obstant feriæ.

3. *Idem lib. 2. ad Edictum.*

Solet etiam messis, vindemiarumque tempore jus dici de rebus, quæ tempore vel morte perituræ sunt: morte, veluti furti, damni, injuriæ, injuriarum atrocium, qui de incendio, ruina, naufragio, rate, nave expugnata rapuisse dicuntur, et si quæ similes sunt: item si res tempore perituræ sunt, aut actionis dies exiturus est.

De judicio in rebus: tempore vel morte perituræ.

§. 1. Liberalia quoque judicia omni tempore finiuntur.

§. 2. Item in eum qui quid nundinarum nomine adversus communem utilitatem acceperit, omni tempore jus dicitur.

4. *Paulus lib. 1. ad Edictum.*

Præsides provinciarum, ex consuetudine cujusque loci, solent messis vindemiarumque causa tempus statuere.

De tempore messium et vindemiarum statuendo.

5. *Ulpianus lib. 62. ad Edictum.*

Pridie kalendas Januarias magistratus

Justitiam pri-

neque jus dicere, sed nec sui potestatem facere consuerunt.

6. *Idem lib. 77. ad Edictum.*

Si feriatis diebus judicatum fuerit.

Si feriatis diebus fuerit judicatum; lege cautum est, ne his diebus judicium sit, nisi ex voluntate partium: et quod aliter adversus ea judicatum erit, ne quis judicatum facere, neve solvere debeat: neve quis, ad quem de ea re in jus aditum erit, judicatum facere cogat.

7. *Idem lib. 1. de Officio consulis.*

Quoties dilatio dari debeat.

Oratione quidem divi Marci, amplius quam semel non esse dandum instrumentorum dilationem, expressum est; sed utilitatis litigantium gratia, causa cognita, et iterum dilatio tam ex eadem, quam ex alia provincia, secundum moderamen locorum impertiri solet: et maximè si aliquid inopinatum emergat. Illud videndum, si defunctus acceperit aliquam dilationem propter instrumenta, an successori quoque ejus dari debeat: an verò, quia jam data est, amplius dari non possit? et magis est, ut et hinc, causa cognita dari debeat.

8. *Paulus lib. 13. ad Sabinum.*

De die naturali.

More romano dies à media nocte incipit, et sequentis noctis media parte finitur: itaque quicquid in his viginti quatuor horis (id est duabus dimidiatis noctibus, et luce media) actum est, perinde est, quasi quavis hora lucis actum esset.

9. *Ulpianus lib. 7. de Officio proconsulis.*

Quæ possunt tempore feriarum expediri vel non.

Divus Trajanus Minitio Natali rescripsit, ferias à forensibus tantum negotiis dare vacationem: ea autem, quæ ad disciplinam militarem pertinent, etiam feriatis diebus peragenda: inter quæ custodiarum quoque cognitionem esse.